§. LXXII. Ex his patet, quænam sit differentia inter sacram denarium illum ac summus bibales illos Germano-  
rum  
G

rum & arrham Romanorum. Dabantur denarius sacer ac sumptus bibales quidem in signum perfectæ emtionis, sed ut iis datis non recedere licet ab emtione (quod minor negasse Lauterbachium *de arrha th. 85. & 87.*) item ut emtione adimpta hæc symbola non redderentur dantibus. Quodsi vero ex iusta causa rescinderetur contractus, aut mutuo dissensu recederent ab emtione, vel aliquis Iure retractus vteretur, vel nihil reddebat, sed vterque contrahentium perdebat, quod dederat, vel si quid redderetur, reddebat saltem simplum, non duplum. Hoc enim postulat natura negotii, quia neutrum horum lucrabatur alteruter contrahentium. At arrhæ dantur, ut ad impleto contractu eæ reddantur, vel in pretium imputentur. Si non adimpleatur contractus, ut arrhæ sint lucro eius, qui recedere nolit, quodsi vterque recedat, tum etiam redduntur arrhæ. Quare illa symbola Germanorum, si quandam affinitatem cum moribus Romanorum habent, videntur potius comparanda cum nundinis aut nundinariis epulis, de quibus agit famosa illa lex 66. ff. pro socio (*Conf. Lauterbach. d. th. 87.*) quam cum arrhæ datione. Ut adeo diserte constet, quam confusionem in Iurisprudencia Germanica pepererit ista confusio vocum, dum compilatores legum provincialium synonymice usurparunt arrham, den. Gottespennung, & den Weinkauf.

§. LXXXIII. Non minor confusio des Weinkauß und Leutkauß in Iure Würtenbergico Part. 2. tit. 16. cap. Den obligation, Anerbietung, wie auch Hinterlegung des Kaußschillings in princ. Est antiqua vox quidem Germanica, quæ Leykauß dicitur. Putarunt igitur collectores Würtenbergici eam dici quasi Leutekauß, quod videlicet plures testes in symposiis illis affuerint. Posset forte melius dicere, istam pecuniam ad symposia datum dici Leykauß, quod exhibita sit in vsum Laicorum, vel Laicum, vti der Gottespennung datus

datus fuit in viuum sacram vel Clericorum. Sed verosimilius den Leykauff fuisse aliquid & ab arrhis & a Weinkauff valde differens, quod agnoscat ipse Lauterbachius d. l. §. 86. Differt arrha ab illo pretii additamento, quod plerumque vxori vel liberis venditoris datur, & communiter appellatur was in den Rauff geben. Hoc enim non in contractus probationem, sed tanquam pretii additamentum uxori & liberis praestat, ut qui postea illius rei usu carere coguntur, illam eo libenter dimittant. A quibusdam etiam vocatur Leykauff. Forte sic dictum fuit, quod interueniret saltem, si vendor sit Laicus, nam Clerici non habebant vxores vel liberos. Quamuis & pro priori acceptione, ubi Leykauff & Weinkauff synonymice usurpantur, posset allegari ista abrogatio corrupti moris antiqui in Electoratu Saxonico, quo olim custodes templorum adstriicti erant, daß sie jährlich von ihrem Dienste 2. 3. oder vier Scheffel Korn, welches Nothkorn genennet wurde, oder etwa einen Gulden zum Leykauff der Gemein haben geben müssen, zum Scheine, als solte der custos von neuem gemietet und besiellet werden, welchen Abzug denn die Gemeine verslossen hat. vid. Lusts Repertorium voce Kirchner p. 582. Quicquid sit: uterque significatus ostendit, Leykauff & arrham insigniter differre.

§. LXXIV. Puto etiam, illam pecuniam, quæ in emtionibus pretio addita fuit, & cessit vxori venditoris, dictam fuisse Hassfeld, vel Hassfennigfeld, quasi quod datur vxori ad emendas ollas, vel quod iniciatur ollis culinarum, quarum curam gesserunt vxores Germanorum. Nam & hodie idem solet appellari simili significatu Herdgeld. Hinc valde aberrat Wehnerus in obseruationibus sub voce Hassfeld, Hassfennig, qui eam exponit per arrham. Quod videntes ac obseruantes scriptores Wehnerum subsequentes, intempestive vocem hanc correxerunt ac mutarunt in Hassfeld. Vide speculum Speidelii voce Hassfeld,

geld, vbi in noua editione ad marginem citatur iste locus Wehneri. Inde etiam Ius Würtenbergicum arrham vocat das Haftgeld. Sed dubito, an vnquam veteribus terminus des Haftgelds in vsu fuerit.

§. LXXV. Quomodo igitur Germanice reddemus arrham? Certe non conuenientius videtur exponi posse quam per verbum Neukauß, quod adeo per dicta hactenus insigniter differt a Weinbauß, Gottespfennig, Leybauß, Haf-geld, Herdgeld. Sane Meuius citatus Dn. Hoppio ad pr. Inst. de Emt. eo inclinat & recte. Nec obstat, quod Neukauß promittatur saltē, arrha vero detur, quod vrget Lauterbach d. l. th. 77. Poterat enim ipse sibi respondere, si distinxisset inter bedingen und gegebenen Neukauß. Sane aliud est etwas auf den Neukauß gehn, hoc omnino nihil aliud est, quam arrha, aliud den Neukauß bedingen, quæ est pœna conuentionalis emtioni addita, de qua loquitur Responsum Scabinorum Lipsiensium apud Lauterbach. d. l.

§. LXXVI. Vides adeo, quam error errorem traxerit. In hos enim labyrinthos Iuris Romani & Germanici interpretes inciderunt, quod neglecta consideratione iuris Gentium captauerint verba l. 17. C. de fide instrumentorum, cuius occasione hanc digressionem fecimus. Quodsi & reliquos errores in doctrina de arrha commissos eadem methodo tractare vellemus, & charta & otium nos deficeret, igitur reliqua notabimus saltē breuissimis.

§. LXXVII. Vtrum arrhæ datio sit contractus nominatus, an innominatus, late disputant Doctores Iuris Romani, quorum argumenta refert Lauterbach. d. l. th. 31. usque ad 23. Quæstionis ansam dedit incognititia Iustiniani in d. l. 17. initio C. de fide instrum. Recte quidem notat Lauterbachius, cam quæstionem plane esse frustraneam, cum arrhæ

rhæ datio plane non sit contractus. Addo etiam, esse inutilem, cum differentia inter pacta & contractus, inter contractus nominatos & innominatos in Germania quoad effectum non habeat usum.

§. LXXVIII. Pariter superfluam esse putamus diligentiam Lauterbachii, qui th. 25. usque ad 29. multas collegit definitiones arrharum. Datio arrharum varia est, & varios modos habet. Hæc vero difficilime definiuntur. Porro datio arrharum & modi diuersi dandi magis in sensu incurunt. At quæ sensibus percipiuntur, definitionibus magis obscurantur, quam illustrantur, quod vel exemplo motus eiusque definitionis sive Aristotelicæ sive Cartesiana patet.

§. LXXIX. Recte vero reiicit Lauterbachius distinctionem arrhæ, dum quidam Doctores aliam volunt esse probationem emtionis, aliam partem pretii. Hæc enim ultima species spuria est. Sed pariter spuria est diuisio illa, quam probat Lauterbach. th. 36. in arrham negotii perfecti & perficiendi. Nam & hæc posterior in cerebro glossatorum natæ est.

§. LXXX. Recte notat Lauterbachius th. 30. seq. eorum errorem, qui putarunt non posse reciproce dari arrhas ab emtore & venditore, &c. Interim non multum prodest in praxi sollicite disquirere, an mutuo dari possint, cum rarissime mutuo dari soleant, sed fere semper solus emtores det.

§. LXXXI. Putamus etiam, superuacaneum esse, ex legibus probare velle, quod quis arrhas & dare & accipere possit per alios, quod tamen cum cura facit Lauterbach. th. 44. Nam quis ea de re dubitat?

§. LXXXII. Multa etiam de rebus, quæ in arrhas dari possunt, notant, subtiliter magis, quam utiliter. 1. Requirunt, ut res sit in commercio. 2. ut sit dantis propria. 3. ut sit corporalis. 4. ut sit fungibilis. 5. ut mobilis. *Vid.* Lauterbach. th. 55. seq. Circa primum distinguo: Res extra

commercium dari potest in probationem emtionis perfectæ; habetque effectum pœnitentiaæ, sed non securum reddit accipientem, cui tamen satisfaciendum erit aliter a dante. De secundo eadem notanda, nisi quod hic haud dubie transferatur conditio vsuapiendi. Quatum recte reiicit Lauterbachius. Quoad requisitum tertium & quintum eadem monenda sunt. Neque enim usquam prohibitum est res incorporales & immobiles in arrham dare, sed tamen mores & natura negotii fere repugnant, certe de vtraque specie vix casus dabilis est. Ut mirer Lauterbachium §. 56. & 60. saltem de quinto requisito ista monuisse.

§. LXXXIII. Idem Lauterbachius *ib. 68. seq.* circa questionem: an valeant arrhæ promissa saltem, & nondum traditæ varie distinguit. 1. inter sponsalia & reliqua negotia. 2. an promissio fiat stipulatione, an pacto adiecto. 3. an pactum adiiciatur in continenti, an ex interuallo. Nos questionem hanc & eius resolutionem putamus non magni esse usus, partim, quia contra mores Gentium & intentionem, ob quas arrhæ datio inuenta est, est arrhas saltem promittere, partim, quia ex pacto quolibet ex moribus darur actio.

§. LXXXIV. Diximus supra ex pacto de vendendo non dari actionem, nec hodie ob naturam negotii. Tractat eadem questionem & Lauterbach. *ib. 103. seq.* ac in resolutione eius nobiscum sentit, sed rationes eius sunt infirmæ, & parum concludentes. Ideo enim eam afferit: quia Ius ciuile hac in parte nulla generali Imperii lege sit mutatum, illud veterum legum regulis relictum esse intelligi *I. 32. §. fin. ff.* de Appellat. (Hæc ratio falso supponit Ius Iustinianum regulariter obligare Germanos, aut id unquam in uniuersum fuisse receptum, quod historiæ repugnat. Ergo dissentientes hic meliori iure vrgere possent, debere probare Lauterbachium, ius Romanum hoc intuitu esse receptum.) Pergit: quod hodie ex nudo pacto detur actio, id non procedere in pactis contractuum præparatoriis; eo ipso enim, dum par-

tes

tes paciscantur de contractu incundo, simul eos dicere, quod eo pacto se efficaciter obligare nolint: (nulla hic est consequentia, v. g. promitto tibi, quod velim mutuo dare centum, ergo nolo esse obligatus ad ea danda, quia nondum est mutuum. Confundit hic Lauterbachius pacta preparatoria contractuum consensualium, & pacta preparatoria reliquorum contractuum.) Hinc ait, si duo de rébus permutandis conuenerint, re nondum tradita, utrumque & hodie poenitere posse. Ita & docere Carpzonium, eumque adducere etiam responsum Scabinatus Lipsiensis, atque etiam hic sentire ius Würtenbergicum, (sed & hoc falso est, etiā Carpzonius id statuat & ius Würtenbergicum. Non autoritate pugnamus sed rationibus. Carpzonium hic dudum refutavit Illustris Strykius de cautel. contract. sect. 3. c. 5.)

§. LXXXV. Etiam a conditionali emtione recedi potest cum dispendio arrharum, si date sint, siue pendeat conditio siue impleta sit. Idque ex nostra sententia nullum habet dubium: si enim a pura emtione recedi potest, multo magis a conditionali. Consentit quoad potestatem recedendi pendente conditione nobiscum ius Würtenbergicum in loco supra descripto. Dissentit Lauterbach. d. l. th. 119, ex falsa scilicet hypothesi, ac si saltē cum dispendio arrharum recedi possit ab emtione imperfecta. Tota quæstio rarissimum videtur habere usum, cum vix admittat natura arrharum, ut detur in emtione conditionali.

§. LXXXVI. Idem sentiendum de quæstione, ad quem periculum pertineat, si arrha apud accipientem perierit, & quam culpam præstare teneatur, quam tractat Lauterbach, th. 124. Vti enim doctrina illa intricatissima de culpis non magnum habet usum in praxi: ita cum arrha detur plerumque in pecunia & quantitate, etiam hic frustranea est quæstio de periculo, cum quantitas non intereat. Si tamen corpus datum sit, & dans velit recedere a contractu, res perit accipienti; si dans seruet contractum, aut accipiens velit recedere,

dere, arrha data sine culpa accipientis perdita, perit danti.  
Res plana ex communibus iusti & æqui regulis.

§. LXXXVII. Frustranea etiam est quæstio, quam tractat Lauterbach. th. 163. seq. An si data sint arrhae in venditione, quam partes voluerunt in scriptis celebrare, liceat ante scripturæ absolutionem impune recedere ab emtione, an vero arrhae amittantur? Prius defendit Vmnius, posterius Lauterbachius. Nostra non interest, quænam sit verior, imo neutra earum nec vera est, nec falsa, quia utraque supponit conditionem non dabilem. Quippe iam supra ostendimus, quod dari non possint arrhae eo casu, si partes conueniant, ut emtio in scriptura celebretur.